Depto. Tecnico
U. de Adm. de Contratos

Ainisterie de .
Wiviends y
Lirbsnysenn;

@D
&

¥

37

RESOLUCION EXENTA N «r-rriommeeee /

DD

TALCA, 7 & AGO 201
VISTOS:

a) La Resolucién Afecta N2 33 del 13 de Diciembre de 2010, con Toma de Razén con fecha 20 de

b)

Enero de 2011, por Contraloria Regional del Maule, que aprueba la contratacién de la Ejecucion
de las obras correspondientes a la Licitacion Pablica N2 27-2010, ID mercado Publico 653-32-
LP10, del Programa de Vialidad Urbana, “Construccién obras asociadas al proyecto
Mejoramiento Sistema 8 - 6 Sur, entre Ruta 5 y Calle 33 Oriente”, con Mauricio Mosche Levy
Jofré, por la suma de $ 2.069.400.000.- (IVA Incluido);

E{ CONVENIO AD REFERENDUM N2 1, de fecha 01 de Julio de 2011, suscrito entre el SERVICIO DE
VIVIENDA Y URBANIZACION, Regién del Maule y MAURICIO MOSCHE LEVY JOFRE, de
conformidad a lo establecido en el articulo 101 del D.S. N° 236, (V. y U.) de 2002, mediante el
cual se modifica el contrato de obra sefialado en el Visto a) precedente, de acuerdo al Informe
Técnico del ITO, de fecha 07 de Julio de 2011, referido a Aumento de plazo, ejecucidn de Obras
Extraordinarias, Aumentos de Obras y Disminucion de Obras, correspondientes a modificaciones
o complementos de la obra contratada, segun se ilustra en el cuadro siguiente:

Aumentos de Obras

Conexién Sumidero evacuacion de Aguas Lluvias 8 Sur 30 | $ 3.671.048 (IVA Incluido)
Oriente.

Conexion Canal Poblacion Manuel Fernandez. S 3.153.454 (IVA Incluido)

Adaptaciéon a Proyecto Aguas Lluvias Circunvalacion | $ 3.993.113 (IVA Incluido)
Modificacién Aguas Lluvias Cruce 8 Sur 30 Oriente.

Proyecto de Agua Potable $44.389.223 (IVA Incluido)
Proyecto de Semaforizacidén y Sincronismo S 2.114.469 (IVA Incluido)
Sub - Total $57.321.307 (IVA Incluido)

Obras Extraordinarias

Modificaciéon Aguas Lluvias 8 Sur 30 Oriente, conexién vy |$ 21.013.930 (IVA Incluido)
Limpieza a Canal.

Modificacién cruce 8 Sur 30 Oriente Adaptacion a Proyecto | S 8.440.687  (IVA Incluido)
Aguas Lluvias Circunvalacién

Proyecto Agua Potable S 11.318.729 (IVA Incluido)
Proyecto de Semaforizacion y Sincronismo S 66.348.075 (IVA Incluido)
Sub - Total $107.121.421 (IVA Incluido)
Disminuciones de Obras
Adaptacion a Proyecto Aguas Lluvias Circunvalacion | S 4.108.320  (IVA incluido)
Modificacidn Aguas Lluvias 8 Sur 30 Oriente
Proyecto Agua Potable $ 12.999.317 (iVA Incluido)
Sub - Total $ 17.107.637 (IVA Incluido)
Resumen
1.1.- | Presupuesto original de contrato S 2.069.400.000 (IVA incluido)
1.2.- | Aumentos de Obras S 57.321.307 (IVA Incluido)
1.3.- | Obras Extraordinarias S 107.121.421 (IVA Incluido)
1.4.- | Disminucién de Obras S 2.216.735 (IVA Incluido)
Presupuesto Total $2.216.735.091 (1VA Incluido)




d)

f)

g)

20

30

Plazo Ampliacion Vencimiento

Plazo vigente 300 dias corridos a partir del acta de entrega de terreno | 30/11/2011

Ampliacién de plazo | 45 dias corridos 14/01/2012

El Certificado de Disponibilidad Presupuestaria extendido por el Jefe del Departamento de
Programacion Fisica y Control, de fecha 05 de Julio de 2011;

Lo establecido en las Bases Generales Reglamentarias de contratacién de obras a suma alzada
D.S. N° 236/2002 de V. y U. y sus modificaciones;

La Resoluciéon N2 1.600 del 30/10/2008, de la Contraloria General de la Republica, que fija
normas sobre exencion del tramite de Toma de Razén;

Las facultades que me confieren el D.S. N° 355/76, de V. y U. y Decreto 22 de 31 de Mayo de
2011, de V.y U., y el D.S. N° 29, de 2004, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado
de la Ley 18.834, sobre Estatuto Administrativo;

RESUELVO:

Sancionase el Convenio Ad Referéndum N2 1, de fecha 01 de Julio de 2011, suscrito entre el
SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACION, Region del Maule y MAURICIO MOSCHE LEVY JOFRE,
de conformidad a lo establecido en el articulo 101 del D.S. N° 236, (V. y U.) de 2002, y apruébase
el aumento de plazo y las modificaciones o complementaciones de la obra contratada, en
conformidad a lo sefialado en los vistos b) y c) precedentes, estableciéndose que las partes
convienen que estas modificaciones, no daran lugar a cobros y/o indemnizaciones adicionales
alguna:

Déjese establecido que la presente resolucion deberd ser suscrita y protocolizada conforme a lo
dispuesto en el D.S. 355/1976, de (V. y U).

Déjase establecido que, de acuerdo a lo establecido por la norma legal citada en el Resuelvo 1°
anterior, los anticipos que demande el cumplimiento del Convenio que se sanciona a través de la
presente resolucion, seran imputados al Proyecto “Construccién Programa Vialidad Urbana,
Obra “Mejoramiento Sistema 8 — 6 Sur”, comuna de Talca, Region del Maule, Obras Civiles,
Cédigo BIP N2 20180151-0 ~ ITEM N2 31-02-004-116. (Financiamiento MINVU).

Anétese, comuniquese, y publiquese en el Portal Web Mercado Publico.

: e
S

" CLARISA AYALA ARENAS
DIRECTORA (S) SERVIU REGION DEL MAULE

/ 4 ! Vs - T
NHA <OH/MSA ~VA\Z HGJ - hej

DISTRIBUGION (18/03/20%1) 14¢ .

SEREMI MINVU Regi6n del Maule - Director e ITO - Sr. Alexis Bravo Venegas - Municipalidad de
Talca- DITEC. MINVU Stgo. -Depto. Prog. Fisica y Control - Depto. Adm. y Finanzas - Depto.
Técnico - Depto. Juridico - Contraloria Interna - Unidad Adm. de Contratos — Unidad de
Inspeccidn - Oficina de Partes.

Ctta.-Mauricio Levy Jofré.- Napoleén N2 3010, Of. 72, Las Condes, Santiago (Fono 2333865)




